
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 34 
 

OGGETTO: RETTIFICA ALLEGATI DEL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 PER 
ARMONIZZAZIONE CON LE RISULTANZE   DELLA CERTIFICAZIONE  FONDO 
FUNZIONI 2020           

 
L’anno duemilaventuno, addì ventotto, del mese di luglio, alle ore 18:05 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

PRASSO Daniele Sì 

BASILE Domenico Sì 

COLOMBO GABRI Margherita Sì 

CORBANESE Vallì Sì 

DI GIOVANNI Nunziato Sì 

FINOTTO Leandro No 

MASCHIO Bruna No 

MONTERSINO Nicoletta Sì 

RIVATA Sergio Sì 

TARTAGLINO Giuseppe No 

            

            

            

Totale Presenti 7 

Totale Assenti 3 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale MONTI Alfredo, PRASSO Daniele nella sua  qualità di 
Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la seduta per  
la trattazione dell’oggetto suindicato.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 34/CC del 28/07/2021  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio n. 20 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il Rendiconto della 
gestione 2020, nei suoi atti fondamentali conto del bilancio, , stato patrimoniale semplificato e negli allegati 
di legge; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della Gestione, con 
particolare riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.lgs. n. 267/2000 come novellati dal D.Lgs. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella deliberazione relativa al 
rendiconto 2020 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori: 
 
- Risultato di amministrazione complessivo euro 72.282,99 
- di cui parte accantonata   euro 32.180,22 
- di cui parte vincolata    euro   4.574,68   (fondi covid) 
- di cui parte destinata agli investimenti  euro 15.900,91 
- di cui parte disponibile    euro 19.627,18 
 
RICHIAMATI l’art. 106 DL 34/2020 e l’art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni Fondamentali; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 39 comma 2 DL 104/2020, che dispone: “Gli enti locali beneficiari delle 
risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono 
tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro  il termine perentorio del 
31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al 
netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e 
delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del 
codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal 
rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-
finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da 
adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente non include le riduzioni di 
gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali 
del proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale”……. (omissis). 
 
VISTO che la delibera del rendiconto 2020 ha preceduto la certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 
2020; 
 
RICHIAMATA la FAQ di Arconet n. 47, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di avanzo vincolato 
derivante dal rendiconto 2020, da legge e da trasferimenti, a seguito della certificazione Fondo Funzioni 
Fondamentali 2020; 
 
CONSIDERATO che la FAQ n. 47 di Arconet evidenzia “Con riferimento al quesito posto si rappresenta che 
tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del 
rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”. 
 
CONSIDERATO che al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 DL 
104/2020, l’avanzo vincolato derivante da Fondi Covid risulta così composto:   
 
- Avanzo vincolato per legge (quota Fondone)  €.      0,00 
- Avanzo vincolato da trasferimenti (buoni alimentari) €.4.292,00 
- Avanzo vincolato da trasferimenti (sanificazioni)  €.2.096,00 
- Avanzo vincolato da trasferimenti (straordinario p.l.) €    150,00 
 
 

TOTALE € 6.538,00 
 
RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre conseguentemente modificare i seguenti 
allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
- Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
- Quadro generale riassuntivo 
- Prospetto verifica equilibri finanziari 
 
 
RILEVATO che l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP, e il relativo DM MEF 
12/05/2016 art. 4, che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro trenta giorni dalla sua 
approvazione. 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa ed a quella contabile del presente atto, reso ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’Art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, la rettifica al Rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2020 nelle seguenti risultanze, allegate alla presente deliberazione: 
 

o Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
o Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
o Quadro generale riassuntivo 
o Prospetto verifica equilibri finanziari 

 
2. DI APPROVARE conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati, come risulta dagli  
allegati alla presente deliberazione, formano parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di  cui 
sopra. 
 
 
 
 
CON ulteriore votazione unanime, legalmente resa, il Consiglio Comunale  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MONTI Alfredo 
 
 

 
 


